Г0МЕЛБСК1АБЛАСНЫ
1ЫШАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

/(4,0 4, fcJUj № о19/
г. Гомель г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканского конкурса
юных чтецов «Живая классика»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный год,
в целях повышения у учащихся интереса к чтению, воспитания
подрастающего поколения на лучших образцах белорусской литературы,
выявления и поддержки талантливых детей и подростков
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в мае 2024 г. областной этап республиканского конкурса
юных чтецов «Живая классика» (далее -  Конкурс) в следующем порядке:

1.1. полуфинал -  11.05.2024 на базе государственного учреждения
образования (далее -  ГУО) «Средняя школа №61 г.Гомеля»;

1.2. финал -  до 29.05.2024 в дистанционном режиме.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса, состав

оргкомитета, форму заявки (приложения 1,2, 3).
3. Возложить ответственность за:
3.1. организацию и проведение Конкурса -  на учреждение

образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи» (Екименко С.В.), отдел образования, спорта и туризма
администрации Советского района г.Гомеля (Тимошенко И.В.);

3.2. соблюдение мер безопасности при проведении полуфинала
Конкурса -  на директора ГУО «Средняя школа №61 г.Гомеля»
Лешкевич А.М.;

3.3. качественную подготовку к участию учащихся учреждений
общего среднего образования, дополнительного образования детей и
молодежи в Конкурсе согласно положению -  на руководителей отделов
(управления) образования райгорисполкомов, отделов образования,
спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, учреждений
образования областного подчинения;

3.4. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и
безопасности жизни учащихся, дисциплины и порядка в пути следования

015491

к месту проведения этапов Конкурса и обратно, во время проведения
Конкурса, своевременную явку участников на Конкурс -  на
сопровождающих педагогических работников.

государственный педагогический колледж имени Л.С.Выготского»
Казимировой И.Р. обеспечить участие в качестве члена жюри
преподавателя Крупенько С.Г.

5. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд учащихся
обеспечить за счет направляющей организЕ

4. Директору учреждения образования «Гомельский

Начальник главного управления

6. Контроль за исполнением прик; 1ть на заместителя
начальника главного управления образоваг у Е.Г.

Р.И. Смирнов

Лучкова
Макушкин 21 20 07

а

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского конкурса юных
чтецов «Живая классика»

1. Данное положение определяет цели, задачи, условия проведения
областного этапа республиканского конкурса юных чтецов «Живая
классика» (далее -  Конкурс).

2. Учредителем Конкурса является главное управление образования
Гомельского облисполкома.

3. Цели и задачи Конкурса:
повышение интереса детей и подростков к чтению;
воспитание подрастающего поколения на лучших образцах

национальной литературы;
привлечение внимания общественности к проблематике чтения;
расширение читательского кругозора;
выявление и поддержка талантливых детей и подростков.
4. Конкурс посвящен Году качества.
5. Ру ководство
Общее руководство Конкурсом осуществляет главное управление

образования Гомельского облисполкома.
Ответственность за организацию и проведение Конкурса возлагается

на учреждение образования (далее -  УО) «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи», отдел образования,
спорта и туризма администрации Советского района г.Гомеля.

Ответственность за соблюдение мер безопасности при проведении
полуфинала Конкурса возлагается на государственное учреждение
образования (далее -  ГУО) «Средняя школа №61 г.Гомеля» в
соответствии с действующим законодательством.

Сопровождаюгцие педагоги:
несут персональную ответственность за обеспечение соблюдения

норм по охране здоровья и безопасности жизни учащихся в пути
следования к месту проведения этапов Конкурса и обратно, во время
проведения Конкурса;

отвечают за дисциплину и порядок в делегациях во время Конкурса;
обеспечивают своевременную и организованную явку участников на

Конкурс в соответствии с программой его проведения;

сопровождают участников на всех мероприятиях, предусмотренных
программой и настоящим положением.

6. Участниками Конкурса являются учащиеся учреждений общего
среднего образования и дополнительного образования детей и молодежи в
4-х возрастных группах: учащиеся I-IV, V-VI, VII-VIII, IX-X классов.

7. Конкурс состоит из следующих этапов:
первый этап (в учреждениях образования) -  до 20.04.2024;
второй этап (районный, городской для г.Гомеля) -  до 03,05,2024;
третий этап (облг.стной):
полуфинал -  11.05.2024 на базе ГУО «Средняя школа №61 г.Гомеля»

(г.Гомель, проспект Октября, 70);
финал -  до 29.05.2024 в дистанционном режиме.
8. Для участия в областном этапе каждый участник готовит по

2 разнообразных по жанру и тематике произведения классиков
белорусской литературы (каждое -  не более чем по 3 минуты) на
белорусском языке. Произведения и манера исполнения должны
соответствовать возрасту и полу участников.

В полуфинале Конкурса участник исполняет одно из произведений
(на выбор). По итогам полуфинала жюри определяет участников,
прошедших в финал областного Конкурса. Имена финалистов будут
доведены до сведения районных оргкомитетов не позднее, чем 17.05.2024.

Для участия в финале участники предоставляют видеозапись
прочтения второго произведения. Победители и призеры определяются на
основе конкурсного просмотра видеоматериалов с учетом исполнения
произведения на полуфинале Конкурса.

Для участия в полуфинале до 04.05.2024 районные (городской)
оргкомитеты, оргкомитеты учреждений образования областного
подчинения представляют заявки (приложение 3 к приказу) в
У О «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и
молодежи» по электронной почте otdelreklama@uoggodtdim.by (тема
сообщения «Живая классика»). Представительство от каждого района
(учреждения образования областного подчинения) -  по 1 человеку в
каждой возрастной группе, от г.Гомеля -  не более, чем по 2 человека в
каждой возрастной группе.

Заявки принимаются только от региональных оргкомитетов. Работы
напрямую от учреждений образования и районных оргкомитетов
г.Гомеля, а также сверх квоты и после указанной даты не принимаются.
Гомельский городской оргкомитет проводит отбор из участников
учреждений образования административных районов и учреждений
образования городского подчинения.

mailto:otdelreklama@uoggodtdim.by

Увеличение квоты (в том чмле за счет увеличения и уменьшения
квоты в отдельных возрастных категориях) от района / г.Гомеля /
учреждения образования областного подчинения не допускается.

9. Критерии оценки:
выбор текста произведения, соответствие его возрасту чтеца;
уровень исполнительского мастерства;
чувство жанровой и стилевой принадлежности текста;
артистизм, целостность образа;
артикуляционная правильность.
10. Подведение итогов Конкурса осуществляет жюри. Состав жюри

Конкурса определяется председателем оргкомитета. Вмешательство в
работу жюри запрещается.

По итогам финала Конкурса жюри определяет победителя (I место),
призеров (II, III место) из числа участников полуфинала в каждой
возрастной группе.

Результаты Конкурса будут опубликованы до 01.06.2024 на
официальном сайте У О «Гомельский государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи» в разделе «Конкурсы и проекты».

11. Победители (I место) и призеры (II, III место) областного
Конкурса награждаются дипломами соответствующих степеней главного
управления образования Гомельского облисполкома.

Победители областного этапа в каждой из возрастных групп примут
участие в республиканском полуфинале в июне 2024 г.

Контактный телефон: 8 (0232) 32-89-62 -  заведующий отделом
менеджмента и рекламно-информационной деятельности УО «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»
Синенок Оксана Викторовна.

Приложение
к приказу начальника
главного управления
образования

^  94

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа республиканского конкурса юных чтецов
«Живая классика»

Екименко С.В.

Тимошенко ИВ.

Макушкин О.В.

Лешкевич А.М.

Синенок О.В.

Цитрикова Н.В.

директор У О «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи»,
председатель;

начальник отдела образования, спорта и туризма
администрации Советского района г.Гомеля,
сопредседатель;

заместитель директора по организационно
массовой и творческой работе У О «Гомельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи», заместитель председателя;

директор ГУО «Средняя школа №61 г.Гомеля»;

заведующий отделом менеджмента и рекламно-
информационной деятельности УО «Гомельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи»;

культорганизатор отдела менеджмента и
рекламно-информационной деятельности
У О «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи».

Приложение 3
к приказу начальника
главного управления
образования 0

ЗАЯВКА на участие
в областном этапе конкурса юных чтецов «Живая классика»

от____________________________________района

В о зр а с т н а я
к а т е го р и я

Ф .И .О . у ч а с т н и к а
(п о л н о с т ь ю )

У ч р е ж д е н и е
о б р а зо в а н и я

Ф .И .О .
р у к о в о д и т е л я ,

к о н т а к т н ы й
(с о т о в ы й )
т е л е ф о н  с

у к а за н и е м  к о д а
о п е р а т о р а

А в т о р  и н а зв а н и е
п р о и зв е д е н и я

I-IV
к л а с с ы

V -V I
к л а с сы

V II-V III
к л а с с ы

IX -X
к л а с с ы

Мониторинг участия в районном (городском) этапе

Количество участников /
из них УДОДиМ

Количество
объединений по

интересам /
из них УДОДиМ

Количество учреждений
образования /

из них УДОДиМ

Контактный телефон, Ф.И.О. (полностью) ответственного за организацию и
проведение регионального этапа:________________________

Должность ответственного
за проведение районного (городского) этапа Ф.И.О.